
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Deliberazione n.53 del 23/05/2008

Questo giorno 23 (ventitre) maggio 2008 (duemilaotto), presso la sede di Via 

Po, 5, in Bologna, il Direttore tecnico di Arpa, Dott. Leonardo Riveruzzi, 

nominato con delibera della Giunta Regionale n.627 del 5 maggio 2008 quale 

sostituto temporaneo del Direttore generale di Arpa, delibera quanto segue.

Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione schema di convenzione con il Centro di 

Ricerche Marine di Cesenatico per l’esercizio armatoriale della Motonave Daphne 

II e l'utilizzo da parte della Struttura Oceanografica Daphne di locali ed 

attrezzature. Anno 2008.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la 

Prevenzione e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai 

controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a) e lett. r) della medesima legge 

regionale il quale prevede tra le funzioni, attività e compiti di ARPA la 

realizzazione di iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell’inquinamento 

e della meteoclimatologia, sulle condizioni generali dell’ambiente e di rischio 

per l’ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi, 

nonché sullo svolgimento di attività di studio, ricerca e controllo 

dell’ambiente marino e costiero;

Pagina 1  di 7 



- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “per 

l’adempimento delle proprie funzioni, attività e compiti, ARPA può definire 

accordi o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, 

acque, aria, ambiente”;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta n.1854 del 26/10/1998 ha 

trasferito ad Arpa la proprietà della Motonave Daphne II e delle attrezzature 

tecnico-scientifiche ivi installate, il cui uso, secondo quanto stabilito dalla 

L.R. 31 agosto 1978, n. 39 è specificatamente destinato allo svolgimento di 

campagne di ricerca ed allo studio e monitoraggio dei fenomeni di inquinamento 

ed eutrofizzazione dell’Adriatico;

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 506 del 02/12/1998 è 

stato disposto il trasferimento di cui alla sopracitata Delibera di Giunta a 

decorrere dall'1/01/1999;

- che è stata effettuata la trascrizione nei pubblici registri dell’Ufficio 

locale marittimo di Cesenatico della documentazione relativa al suddetto 

trasferimento;

- che, secondo quanto previsto dagli artt.5 e seguenti della L.R. 39/78 fino al 

trasferimento della motonave ad ARPA, la Regione Emilia-Romagna ne ha affidato 

l’esercizio ad un armatore esterno, individuato nel Consorzio di studi, 

ricerche e d’interventi sulle risorse marine di Cesenatico, consorzio 

costituito ai sensi del R.D. n.383/1934 (T.U. della legge comunale e 

provinciale), trasformatosi, per gli adempimenti connessi all’attuazione della 

L.142/90, nella società consortile per azioni “Centro di Ricerche Marine", 

nella quale la Regione stessa partecipa in forza di quanto stabilito con la 

L.R. 22/11/1991 n. 30;

Pagina 2  di 7 



- che la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 484 

del 25 marzo 2002, ha autorizzato la partecipazione di Arpa alla suddetta 

Società Centro di Ricerche Marine di Cesenatico;

- che con D.D.G. n. 94 del 9/05/2002 la Direzione Generale ha formalizzato la 

partecipazione al Centro di Ricerche Marine, mediante la sottoscrizione di 

azioni inoptate in occasione dell’aumento del capitale sociale, per un valore 

di euro 65.000,00 (sessantacinquemila/00);

- che Arpa, in qualità di proprietaria, e il Centro di Ricerche Marine di 

Cesenatico, quale armatore individuato secondo quanto previsto dagli artt. 5 e 

seguenti della citata L.R. 39/78, hanno concordato uno schema di convenzione 

per disciplinare l’esercizio armatoriale della motonave Daphne II per l’anno 

2008;

RILEVATO:

- che la realizzazione delle attività previste decorre dall'1.01.2008 e termina 

il 31.12.2008;

- che per la realizzazione delle attività affidate Arpa corrisponderà al Centro 

di Ricerche Marine di Cesenatico l’importo complessivo di Euro 157.845,00 IVA 

esclusa;

- che il corrispettivo complessivo pari a Euro 189.414,00 (IVA inclusa) sarà 

erogato da Arpa sulla base di regolari fatture secondo le seguenti modalità:

- 50% pari a Euro 94.707,00 (IVA inclusa) alla firma della Convenzione

- 25% pari a Euro 47.353,50 (IVA inclusa) al 30/09/2008

- 25% pari a Euro 47.353,50 (IVA inclusa) al 31/12/2008

I pagamenti saranno a 90 gg data fattura, fine mese.

- che l’utilizzo della motonave per particolari esigenze derivanti da ulteriori 

programmi di ricerca e controllo potrà essere effettuato unicamente su precisa 

Pagina 3  di 7 



disposizione del Direttore della Struttura Oceanografica Daphne, e che in tal 

caso l’armatore avrà diritto alla liquidazione delle spese sostenute, previa 

dettagliata rendicontazione da presentare allo stesso Direttore;

- che gli oneri per il rinnovo delle attrezzature fanno carico direttamente ad 

Arpa mentre gli oneri per la manutenzione straordinaria della motonave saranno 

sostenuti dal Centro di Ricerche Marine che avrà diritto alla liquidazione 

delle spese sostenute, previa dettagliata rendicontazione da presentare alla 

scadenza della convenzione al Direttore della Struttura Oceanografica Daphne;

- che l'importo delle spese per la gestione armatoriale della Motonave Daphne 

II risulta complessivamente inferiore rispetto all'anno 2007 in quanto le spese 

di assicurazione della motonave sono state assunte direttamente da Arpa;

PREMESSO INOLTRE:

- che la Struttura Oceanografica Daphne ha l’esigenza di avere a disposizione 

laboratori di analisi a terra da utilizzarsi da parte del personale quale 

supporto dell’attività di ricerca e controllo svolta mediante la motonave 

“Daphne II” nonché sedi logistiche per le attività amministrative e gestionali;

- che il Centro di Ricerche Marine ha manifestato la propria disponibilità a 

concedere ad Arpa l’utilizzo di alcuni locali ed attrezzature situati in 

Cesenatico, Via Vespucci n.2;

- che per il suddetto utilizzo di locali ed attrezzature, così come 

analiticamente descritto nello schema di convenzione allegato, Arpa riconosce 

al Centro di Ricerche Marine l’importo complessivo di Euro 94.986,00 (IVA 

inclusa), comprensivo del rimborso per le spese di pulizia, luce, acqua, 

riscaldamento, climatizzazione e telefono relative all’utilizzo dei locali e 

calcolato forfettariamente sulla base delle spese preventivate, che sarà 

liquidato sulla base di regolari fatture secondo le seguenti modalità:

Pagina 4  di 7 



- 50% pari a Euro 47.493,00 (IVA inclusa) alla firma della convenzione

- 50% pari a Euro 47.493,00 (IVA inclusa) al 30/09/2008

- che Arpa si impegna inoltre a riconoscere a consuntivo al Centro di Ricerche 

Marine le spese eventualmente sostenute per materiali di consumo utilizzati dal 

personale dell'Agenzia;

- che l'importo delle spese per l'uso di laboratori e locali per le attività 

amministrative e gestionali ha subito un aumento complessivo pari a 7.815,00 

euro/anno, (IVA esclusa) rispetto all'anno 2007 e che tale aumento, dovuto agli 

aumenti delle spese di gestione della sede che concorrono a formare l'importo 

addebitato ad Arpa, si ritiene congruo in considerazione anche del fatto che 

per l'anno 2007 non era stato applicato alcun aumento rispetto all'anno 

precedente;

RITENUTO:

- di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto sub A) per 

farne parte integrante e sostanziale, tra Arpa Emilia-Romagna e Centro di 

Ricerche Marine di Cesenatico per l’esercizio armatoriale della motonave 

“Daphne II” e per l’utilizzo da parte della Struttura Oceanografica Daphne 

dell'Agenzia di locali e attrezzature di proprietà del Centro di Ricerche 

Marine per il periodo 1/01/2008 - 31/12/2008;

SU PROPOSTA:

- del Direttore tecnico, Dott. Leonardo Riveruzzi, quale sostituto temporaneo 

del Direttore generale di Arpa, nominato con delibera di Giunta regionale n.627 

del 5 maggio 2008;

DATO ATTO:

- del parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/1995 dal 

Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

Pagina 5  di 7 



- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell'Area Contabilità Direzionale, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del 

Regolamento sul Decentramento Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 50 del 

13.05.2005;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della 

Legge Regionale n. 32/93 il Referente Amministrativo della Struttura 

Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, tra Arpa Emilia-Romagna e Centro di 

Ricerche Marine di Cesenatico per l’esercizio armatoriale della motonave 

“Daphne II” e per l’utilizzo da parte dell'Agenzia di locali e attrezzature di 

proprietà del Centro di Ricerche Marine;

2. di dare atto che la validità della convenzione di cui al precedente punto 1. 

decorre in via di parziale sanatoria dall'1.01.2008 e termina il 31.12.2008;

3. di riconoscere al Centro di Ricerche Marine per l’esercizio armatoriale 

della motonave “Daphne II” l’importo complessivo di Euro 189.414,00 (IVA 

inclusa) da liquidarsi da parte di ARPA secondo le seguenti modalità:

- 50% pari a Euro 94.707,00 (IVA inclusa) alla firma della Convenzione

- 25% pari a Euro 47.353,50 (IVA inclusa)  al 30/09/2008

- 25% pari a Euro 47.353,50 (IVA inclusa) al 31/12/2008

4. di riconoscere al Centro di Ricerche Marine per l’utilizzo dei locali e 

attrezzature, così come analiticamente descritto nella convenzione allegata sub 

A), l’importo complessivo di Euro 94.986,00 (IVA inclusa), da liquidarsi da 

Pagina 6  di 7 



parte di Arpa secondo le seguenti modalità:

- 50% pari a Euro 47.493,00 (IVA inclusa) alla firma della convenzione

- 50% pari a Euro 47.493,00 (IVA inclusa) al 30/09/2008

5. di riconoscere al Centro di Ricerche Marine, a consuntivo, le spese 

eventualmente sostenute per materiali di consumo utilizzati dal personale Arpa;

6. di dare atto che il costo di Euro 189.414,00 (IVA inclusa) avente natura di 

servizi appaltati esternamente, e il costo di 94.986,00 (IVA inclusa) avente 

natura di Affitti, relativo al presente provvedimento, sono a carico 

dell'esercizio 2008 e sono compresi nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità Struttura 

Oceanografica Daphne;

7. di dare atto inoltre che alla scadenza della convenzione di cui al punto 1) 

e con successivi atti si procederà alla liquidazione, a seguito di dettagliata 

rendicontazione, delle spese eventualmente sostenute dall’armatore e 

preventivamente autorizzate dal Direttore della Struttura Oceanografica Daphne, 

per l’utilizzo della motonave per particolari esigenze derivanti da ulteriori 

programma di ricerca e controllo, per la manutenzione straordinaria della 

motonave nonché per l’utilizzo da parte del personale Arpa di materiali di 

consumo.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dr.ssa Massimiliana Razzaboni)

per IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dr. Leonardo Riveruzzi)

Pagina 7  di 7 


